
12 保健・衛生・環境

火
葬
場

施設数 施術所 市営
町内会
管理他

5 106 5 113 1 177

5 109 5 114 1 177

4 110 5 114 1 177

4 110 5 118 1 177

4 114 6 121 1 177

5 117 7 126 1 177

5 117 7 131 1 177

5 122 7 136 1 177

5 124 7 131 1 177

5 122 8 132 1 177

 （資料：衣浦東部保健所・環境都市推進課）   

 　　   　（資料：衣浦東部保健所）

77

78

158

69

  　（資料：愛知県統計年鑑）

1

95 1,941

104 1,895

1,76798

3

31,377 68 74

保 健 師

1,377 68

30 2,971 432 111 323

3

歯科医師

75

2,729

3

4

410 106 305 69

27

340

 12－2　医療従事者数（従業地）

平成26年

28

令和元年 4 1,375

4

3 3

1,375

2 1,355

30

施設数

66

49

4

49

28 2,889

1,355 68

5

29

 12－1　医療施設と保健衛生施設

1,375平成27年

年 　次

病    院 有床診療所

4

1,375

1,375

無
床
診
療
所

66

病床数 病床数

保
 
健
 
所

その他の
医療施設

176

歯  科
技工所

3

3

3

3

3

助
 
産
 
所

1

市営

墓    地

24

2768 82 1

81

助 産 師

26

歯
科
診
療
所

49

1

80 1

79 1

26

26

3 1,377 68

3

医　　師総　　数

　  （各年末）

　　（各年末）

66

1 26

31

26

看護師・
准看護師

27

1,803

28

3

354

78 1

104

3

135 1,927

4 2,861 423 72 328 77

74

年　　次 薬 剤 師

4

令和2年 3,016 426 122 332

6

－54－



 12－3　死因別死亡者数

総　数
悪　性
新生物

脳血管
疾　患

心疾患 肺　炎 自　殺
不慮の
事　故

老 衰 肝疾患
高血圧
性疾患

腎不全 結　核 その他

人数(人) 1,369 428 85 149 63 23 30 172 19 4 20 1 375

構成比(％) 100.0 31.3 6.2 10.9 4.6 1.7 2.2 12.6 1.4 0.3 1.5 0.1 27.4

人数(人) 1,419 407 93 155 51 29 41 187 17 2 20 2 415

構成比(％) 100.0 28.7 6.6 10.9 3.6 2.0 2.9 13.2 1.2 0.1 1.4 0.1 29.2

人数(人) 1,472 371 92 155 59 31 40 175 18 6 28 1 496

構成比(％) 100.0 25.2 6.3 10.5 4.0 2.1 2.7 11.9 1.2 0.4 1.9 0.1 33.7

人数(人) 1,681 417 109 160 64 26 61 241 21 6 28 2 546

構成比(％) 100.0 24.8 6.5 9.5 3.8 1.5 3.6 14.3 1.2 0.4 1.7 0.1 32.5

人数(人) 1,672 421 105 169 64 26 68 218 23 1 19 2 556

構成比(％) 100.0 25.2 6.3 10.1 3.8 1.6 4.1 13.0 1.4 0.1 1.1 0.1 33.3

人数(人) 1,751 453 88 166 68 30 56 246 20 4 18 0 602

構成比(％) 100.0 25.9 5.0 9.5 3.9 1.7 3.2 14.0 1.1 0.2 1.0 0.0 34.4

（資料：人口動態調査）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

12歳以上 142 131 120 156 130 127 122 129 177 205 147 146 1,732

12歳未満 1 2 0 1 1 0 0 0 1 0 2 0 8

死産児等 3 3 0 1 3 1 2 2 1 1 2 2 21

12歳以上 15 8 8 13 10 8 10 14 17 15 6 19 143

12歳未満 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

死産児等 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1

161 145 128 171 144 137 134 145 196 221 157 167 1,906

58 46 19 22 29 22 24 23 38 16 24 20 341

43 37 31 36 51 50 34 57 51 39 44 35 508

38 39 51 55 48 49 36 39 55 44 38 44 536

22 18 14 18 21 18 35 23 28 27 10 17 251

80 41 45 51 50 60 56 35 38 26 24 52 558

183 135 141 160 170 177 161 154 172 136 116 148 1,853

通夜－初七日 17 13 11 16 13 9 14 10 16 16 15 15 165

通 夜 － 葬 儀 4 3 2 1 1 1 0 2 1 3 1 0 19

葬儀－初七日 0 0 0 0 0 1 3 0 1 2 2 2 11

葬 儀 の み 0 0 1 0 1 2 0 1 2 0 0 0 7

通夜－初七日 17 20 15 18 14 15 12 16 15 11 12 14 179

通 夜 － 葬 儀 2 0 1 3 2 0 5 2 4 5 4 3 31

葬儀－初七日 1 0 1 1 0 2 1 3 2 3 2 1 17

葬 儀 の み 2 1 1 2 1 2 0 1 4 4 2 2 22

43 37 32 41 32 32 35 35 45 44 38 37 451

洋式場 13 5 8 6 9 9 10 5 6 10 9 11 101

和式場 7 7 9 11 10 7 7 10 9 10 6 10 103

20 12 17 17 19 16 17 15 15 20 15 21 204

121 113 94 133 109 96 101 113 151 180 120 121 1,452

9 20 11 14 20 15 17 18 30 34 16 20 224

17 15 14 20 12 21 17 9 14 19 12 8 178

備考　死因分類は、「第10回修正国際疾病、障害及び死因統計分類(ICD-10)」による。

（令和6年度）

 12－4　斎苑の利用状況

2

令和元年

6

3

4

5

年　　　次

洋
式
場

和
式
場

汚　　物　　等

犬

市
内

動
　
　
物

施
　
　
設
　
　
区
　
　
分

火
　
　
葬
　
　
区
　
　
分

猫

合計

区　　　　分

市
外

合計

人
　
　
体

　　（資料：市民課）

合計

待　合　室

その他

霊　安　室

清掃猫等

霊きゅう車

式
　
　
　
　
場

祭
壇

合計

－55－



 12－5　休日夜間急病診療所患者数

年　　度 15～39歳 計

人 人 人 人 人

令和2年度 581 2,047

3 1,284 4,162

4 3,061 8,704

5 2,723 8,347

6 2,334 7,247

（資料：健康推進課）

     

　　

年　　度 15～39歳 計

人 人 人 人 人

令和2年度 86 310

3 106 336

4 71 305

5 74 319

6 82 336

（資料：健康推進課）

 12－6　健康診査受診者数

受診者 受診率

人 ％

令和2年度 13,077 12.8

3 13,432 13.0

4 13,973 13.5

5 13,907 13.2

6 13,853 13.2

（資料：健康推進課）

20 49

65歳以上

299 122

1,405 2,349

1,520 1,748

783

40～64歳

2041,170 721

40～64歳0～4歳 65歳以上

 (2)　年齢別患者数（歯科）

5～14歳

人

受診率

％

8,050 10.2

受診率

7,847 10.4

人

12.6

14,113

8,288 10.2

8,093 9.9 12.8

13.2

13.0

14,295

 (1)　年齢別患者数（医科）

0～4歳 5～14歳

23 44

667

1,191

378

人

10 46 133 56

％

18 43 35

51

138

13,293

13,668

 (1)　がん検診

胃がん検診 肺がん検診 大腸がん検診

受診者

人

年　　度
受診者

120 41

22135

1,981 394

1,554 316

7,839 9.9 12.9 14,187

1,447 1,868 407

18 35 150

－56－



受診者

令和2年度

3

4

5

6

                                                  （資料：健康推進課）

     

　　

人 人 人 人

令和2年度

3

4

5

6

（資料：健康推進課）

     

受診率 受診率

％ ％

令和2年度 42.8 44.4

3 43.8 44.3

4 43.6 44.9

5 42.5 45.4

6 43.2 45.6

（資料：健康推進課）

192

7,303

％

合　　計
受診者

社保被扶養者

171

474

468

541

197

人

17.9

受診率

6.3

167

4,539 282

人

8,682 17.0

8,718

通知者数
受診者

国保・生保

6,934

9,131 17.8 7,716 18.4

 (3)　ヤング健診（20～39歳）

年　　度

9,05111,510

子宮頸がん検診

受診率

％

18.4

8,838 7,145

受診率

％

26,273 11,236 20,089 8,914

23,584 10,180 23,350 10,636

26,289 20,430

人

 (4)　特定健康診査及び後期高齢者医療健康診査

年　　度
特定健康診査 後期高齢者医療健康診査

受診対象者 受診者

人

4,304

3,847

271

6.2

9.6

3414,072 8.4

370

8.9

 (2)　女性のがん検診

年　　度

17.8

9,126 18.3

乳がん検診

17.6

受診者

556

25,825 11,262 21,170 9,512

受診対象者 受診者

522

人 人

24,620 10,472 22,230 10,099

17.5 7,403 18.4

3,972 355

215

－57－



人 人 ％

人 　 人 ％

人 人 ％

区　　分 3年度 4年度

交付数（冊） 1,628 1,613

 12－7　母子健康手帳交付数

令和2年度 1,757

1,600

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（資料：健康推進課）

1,426 1,449 101.6

4 1,517

6年度

1,441

3 1,711 1,705 99.6

備考　（5）から（7）までの受診者数には、転入者等を含む。　     　  　（資料：健康推進課）

5

4 1,633

令和2年度

1,515 99.9

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（資料：健康推進課）

102.5

令和2年度 5年度

受　　診　　率

1,699 1,500

年　　　　　　度 対　象　者　数

 (5)　４か月児健康診査

受　診　者　数

令和2年度 1,670 1,646 98.6

 (7)　３歳児健康診査

4

対　象　者　数 受　　診　　率

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（資料：健康推進課）

 (6)　１歳６か月児健康診査

年　　　　　　度

1,563 1,542 98.7

5

5

3

受　　診　　率年　　　　　　度 受　診　者　数

1,394 98.2

3 1,609

1,728

100.8

1,462 99.5

受　診　者　数

1,788 1,832

1,645 100.7

1,470

対　象　者　数

99.4

98.3

1,420

6 1,303 1,276 97.9

6 1,448 1,450 100.1

6 1,412 1,394 98.7

1,514 1,526

－58－



 12－8　国民健康保険被保険者数の推移

世　帯　数 人　　　口

％

平成27年度 72,717 21.9

28 73,691 21.0

29 74,628 19.7

30 75,444 18.8

令和元年度 76,803 17.9

2 77,201 17.7

3 77,579 17.4

4 78,352 16.9

5 79,153 16.2

6 80,163 15.5

　　（資料：国保年金課）

 12－9　国民健康保険税の状況

平成27年度

28

29

30

令和元年度

2

3

4

5

6

29,155 23.7

189,877 20,619 33,662 26.7

187,500

34,138 26.9

189,061

24.6

20,087

19,497 30,546

190,368 20,680

32,933

世　帯　数

％人

人　　　口

31.9

29.4

30.922,765 39,270

186,104 23,191

37,232

35,550 28.1

187,192

被　　保　　険　　者全　　　　　　　市

40,690

21,227189,331

188,693 21,949

26.4

31,896 25.6

188,010

188,645

20,476

年　　　度

人

加　　　入　　　率
年　　　度

人　　　口

　備考　全市は年度末、被保険者は年間平均の数値

18,972

調　定　額

世　帯　数

千円 千円 ％

収　納　額 収　納　率
１世帯当たり １人当たり

4,082,188 196,1823,819,559 93.6 120,744

3,646,040 3,507,875 96.2 214,956

3,756,595

96.0

3,360,418

3,736,268

3,240,696 96.4

96.9

96.5

3,448,917

調　　　定　　　額

円 円

94.5

123,998

3,538,022 3,397,617

3,310,798

148,211

123,487

121,679

185,943

96.5

196,549

124,958

125,832

190,763

192,274

3,578,959

134,664

121,242

95.1 191,821

188,613

95.8

194,113

197,5883,286,351

　　　　　（資料：国保年金課）

3,953,222 3,736,462

130,539

3,328,484

3,209,055

3,406,445

3,573,860

－59－



 12－10　国民健康保険療養給付の状況

年 　  度 件　   数 日 　  数 費　用　額 保険者負担額 受　診　率
1人当たり
費　用　額

千円 千円 ％ 円

 平成27年度(一) 579,191 790,112 11,397,086 8,296,997 1,467 288,614

　　　　　(退) 19,101 27,196 418,275 292,551 1,590 348,273

    28　　(一) 574,464 766,673 11,181,548 8,128,495 1,493 290,627

　　　　　(退) 12,234 16,937 261,677 182,853 1,537 328,740

    29　　(－) 554,722 738,564 10,964,506 7,976,733 1,507 297,949

　　　　　(退) 6,632 9,369 125,326 87,594 1,535 290,105

    30　　(一) 544,713 708,074 10,673,104 7,772,366 1,540 301,679

　　　　　(退) 2,752 3,858 45,191 31,602 1,609 264,272

令和元年度(一) 541,622 691,277 10,468,191 7,646,262 1,588 306,895

　　　　　(退) 522 698 5,498 3,848 1,864 196,340

　 　2　　(一) 501,793 630,754 10,345,683 7,565,858 1,491 307,340

　　　　　(退) 0 △ 1 △ 3 △ 2 0 0

　 　3　　(一) 525,705 654,049 11,015,544 8,065,215 1,596 334,483

　　　　　(退) 2 1 10 7 0 0

　 　4　　(一) 522,261 638,371 10,793,107 7,911,012 1,637 338,384

          (退) 0 0 0 0 0 0

　 　5　　(一) 510,389 624,012 11,055,825 8,095,810 1,671 361,940

          (退) 0 0 0 0 0 0

　 　6　　(一) 489,267 594,982 10,763,049 7,865,237 1,678 369,166

          (退) 0 0 0 0 0 0

        △数値は返戻分

 備考　（一）は一般被保険者分、（退）は退職者等被保険者分  　　      　　（資料：国保年金課）

－60－



 12－11　可燃ごみ・し尿処理の状況

令和2年度

3

4

5

6

 備考　浄化槽設置基数及び合併浄化槽設置基数は、浄化槽の設置管理を行う愛知県の数値

12－12　資源ごみの収集状況

布

ｔ

令和2年度 38

3 44

4 41

5 35

6 31

12－13　公害苦情受付種類別件数

年 度

令和2年度

3

4

5

6

53001733 0

119 53

0 1

1,307 994 458

133 52

71

20

0.4 15 1,412 2,062 365

12 32 5

13

49,204 47,498 6,196 29,722 13,744

411

分　　別　　回　　収集　　団　　回　　収

1,257

古紙・
古着

6,813

0.8 18 1,645 2,142 377 1,240

12,156 6,342

397

51,575 50,344 6,629 29,841

件

456

48,187 6,445 29,905

1,173

13,671 6,673

件件件件

（資料：ごみ資源循環課・環境都市推進課）

拠点等回収

空びん

49,671

t

50,006 6,661

㎘t t

51,822

13,578 6,53850,441 6,432 31,767

13,438 6,334

51,527

31,723

年　度

基 基

搬　　　入 焼　　　却 焼　却　灰

可　　燃　　ご　　み し尿（浄化槽
汚泥を含む。）

浄 化 槽
設 置 基 数

合併浄化槽
設 置 基 数

98 45 12

0

件

1,174

振 動 悪 臭

年 　度

件 件 件

　　t

2,009

ﾘｻｲｸﾙｽﾃｰｼｮﾝ回収

2,4631,594

金属類

13

17

397

1,707 2,291 411 1,270

26 02

0 0

21 036

17

3

　　（資料：環境都市推進課）

0

0

12 1

2

0

25

布 空缶古紙古紙
プラス
チック

空びん

　　tｔ   t ｔ　　t 　　  t     t 　　  t

ペットボトル

1.1

0.3

4501,24616

ｔ

1,273 1,457

0.9 1,171 483

4509583441,147

379

1,288

そ の 他地盤沈下土壌汚染

1,300 1,106 498

　備考　令和６年１月からプラスチック製容器包装に加え、プラスチック製品も回収

水質汚濁

361

（資料：ごみ資源循環課）

150 58 21 41 3

総 数 大気汚染 騒 音

187

－61－



河川名

（河川類型）
※油ヶ淵は
　湖沼類型

7.1 1.9 ○

7.2 3.2 ×

7.3 1.7 ○

7.2 1.8 ○

朝 鮮 川
（ Ｂ 類 型 ）

6.9 2.3 ○

稗 田 川
（ Ｃ 類 型 ）

7.0 1.9 ○

7.1 2.6 ○

7.0 2.6 ○

7.2 2.3 ○

7.2 2.1 ○

油 ヶ 淵
（ Ｂ 類 型 ）

8.0 3.0 ×

　　　　

　備考　ＢＯＤ及びＣＯＤは75％値、その他は平均値　　　　　　　　　　（資料：環境都市推進課）

ＳＳ
（mg／ℓ）

 ＣＯＤ
（mg／ℓ）

評価

和 泉 橋

山 田 橋

9.5 4.7

23 5.9

9

見 合 橋

居 林 橋

宮 橋

二 百 目 橋

高 棚 橋

10

15

半 場 川
（ Ｃ 類 型 ）

東 鹿 乗 橋

9

9.4

4.59.6

7.5

猿 渡 川
（ Ｃ 類 型 ）

鹿 乗 川
（ Ｃ 類 型 ）

5.2

5.7

8.8

 12－14　河川水質調査結果

長 田 川
（ Ｂ 類 型 ） 長 田 橋

毛 賀 知 橋

5.5

ＤＯ
（mg／ℓ）

12

隅 田 橋

6.68.7 14

8.8

4.3

採水地点

5.6

37

9

8

　　（令和6年度）

4.18.0

10.1

ｐＨ

6.0

9

8.5

ＢＯＤ
（mg／ℓ）

9.7

－62－


