

12 保健・衛生・環境

12-1 医療施設と保健衛生施設

(各年末)

年 次	病 院		有床診療所		無 床 診 療 所	歯 科 診 療 所	助 産 所	保 健 所	その他の 医療施設		火 葬 場	墓 地	
	施設数	病床数	施設数	病床数					施術所	歯 科 技工所		市営	市営
平成27年	4	1,375	5	66	106	76	5	1	113	24	1	3	177
28	4	1,375	5	66	109	77	5	1	114	26	1	3	177
29	4	1,375	4	49	110	78	5	1	114	26	1	3	177
30	4	1,375	4	49	110	79	5	1	118	26	1	3	177
令和元年	4	1,375	4	49	114	81	6	1	121	28	1	3	177
2	3	1,355	5	68	117	82	7	1	126	27	1	3	177
3	3	1,355	5	68	117	80	7	1	131	26	1	3	177
4	3	1,377	5	68	122	78	7	1	136	26	1	3	177
5	3	1,377	5	68	124	74	7	1	131	27	1	3	177
6	3	1,377	5	68	122	75	8	1	132	27	1	3	177

(資料：衣浦東部保健所・環境都市推進課)

12-2 医療従事者数（従業地）

(各年末)

年 次	総 数	医 師	歯科医師	薬 剤 師	保 健 師	助 産 師	看護師・准看護師
平成26年	2,729	340	104	354	66	98	1,767
28	2,889	410	106	305	69	104	1,895
30	2,971	432	111	323	69	95	1,941
令和2年	3,016	426	122	332	74	135	1,927
4	2,861	423	72	328	77	158	1,803

(資料：愛知県統計年鑑)

12-3 死因別死者数

年 次		総 数	悪 性 新生物	脳 血 管 疾 患	心 疾 患	肺 炎	自 殺	不 慎 の 事 故	老 衰	肝 疾 患	高 血 壓 性 疾 患	腎 不 全	結 核	その他の 死 因
令和元年	人数(人)	1,369	428	85	149	63	23	30	172	19	4	20	1	375
	構成比(%)	100.0	31.3	6.2	10.9	4.6	1.7	2.2	12.6	1.4	0.3	1.5	0.1	27.4
2	人数(人)	1,419	407	93	155	51	29	41	187	17	2	20	2	415
	構成比(%)	100.0	28.7	6.6	10.9	3.6	2.0	2.9	13.2	1.2	0.1	1.4	0.1	29.2
3	人数(人)	1,472	371	92	155	59	31	40	175	18	6	28	1	496
	構成比(%)	100.0	25.2	6.3	10.5	4.0	2.1	2.7	11.9	1.2	0.4	1.9	0.1	33.7
4	人数(人)	1,681	417	109	160	64	26	61	241	21	6	28	2	546
	構成比(%)	100.0	24.8	6.5	9.5	3.8	1.5	3.6	14.3	1.2	0.4	1.7	0.1	32.5
5	人数(人)	1,672	421	105	169	64	26	68	218	23	1	19	2	556
	構成比(%)	100.0	25.2	6.3	10.1	3.8	1.6	4.1	13.0	1.4	0.1	1.1	0.1	33.3
6	人数(人)	1,751	453	88	166	68	30	56	246	20	4	18	0	602
	構成比(%)	100.0	25.9	5.0	9.5	3.9	1.7	3.2	14.0	1.1	0.2	1.0	0.0	34.4

(資料：人口動態調査)

備考 死因分類は、「第10回修正国際疾病、障害及び死因統計分類(ICD-10)」による。

12-4 斎苑の利用状況

(令和6年度)

区 分		4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計	
火葬区	火葬 人 体	12歳以上	142	131	120	156	130	127	122	129	177	205	147	146	1,732
		12歳未満	1	2	0	1	1	0	0	0	1	0	2	0	8
		死産児等	3	3	0	1	3	1	2	2	1	1	2	2	21
		12歳以上	15	8	8	13	10	8	10	14	17	15	6	19	143
	火葬 物 分 物	12歳未満	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1
		死産児等	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	1
		合計	161	145	128	171	144	137	134	145	196	221	157	167	1,906
		汚物等	58	46	19	22	29	22	24	23	38	16	24	20	341
斎苑区	斎苑 式 場	犬	43	37	31	36	51	50	34	57	51	39	44	35	508
		猫	38	39	51	55	48	49	36	39	55	44	38	44	536
		その他	22	18	14	18	21	18	35	23	28	27	10	17	251
		清掃猫等	80	41	45	51	50	60	56	35	38	26	24	52	558
		合計	183	135	141	160	170	177	161	154	172	136	116	148	1,853
	洋式 和式 場	通夜－初七日	17	13	11	16	13	9	14	10	16	16	15	15	165
		通夜－葬儀	4	3	2	1	1	1	0	2	1	3	1	0	19
		葬儀－初七日	0	0	0	0	0	1	3	0	1	2	2	2	11
		葬儀のみ	0	0	1	0	1	2	0	1	2	0	0	0	7
	和式 場	通夜－初七日	17	20	15	18	14	15	12	16	15	11	12	14	179
		通夜－葬儀	2	0	1	3	2	0	5	2	4	5	4	3	31
		葬儀－初七日	1	0	1	1	0	2	1	3	2	3	2	1	17
		葬儀のみ	2	1	1	2	1	2	0	1	4	4	2	2	22
		合計	43	37	32	41	32	32	35	35	45	44	38	37	451
	祭壇	洋式場	13	5	8	6	9	9	10	5	6	10	9	11	101
		和式場	7	7	9	11	10	7	7	10	9	10	6	10	103
		合計	20	12	17	17	19	16	17	15	15	20	15	21	204
		待合室	121	113	94	133	109	96	101	113	151	180	120	121	1,452
	靈きゆう車		9	20	11	14	20	15	17	18	30	34	16	20	224
	靈安室		17	15	14	20	12	21	17	9	14	19	12	8	178

(資料：市民課)

12-5 休日夜間急病診療所患者数

(1) 年齢別患者数（医科）

年 度	0~4歳	5~14歳	15~39歳	40~64歳	65歳以上	計
令和2年度	人 667	人 378	人 581	人 299	人 122	人 2,047
3	1,170	721	1,284	783	204	4,162
4	1,520	1,748	3,061	1,981	394	8,704
5	1,405	2,349	2,723	1,554	316	8,347
6	1,191	1,447	2,334	1,868	407	7,247

(資料：健康推進課)

(2) 年齢別患者数（歯科）

年 度	0~4歳	5~14歳	15~39歳	40~64歳	65歳以上	計
令和2年度	人 23	人 44	人 86	人 135	人 22	人 310
3	20	49	106	120	41	336
4	18	43	71	138	35	305
5	10	46	74	133	56	319
6	18	35	82	150	51	336

(資料：健康推進課)

12-6 健康診査受診者数

(1) がん検診

年 度	胃がん検診		肺がん検診		大腸がん検診	
	受診者	受診率	受診者	受診率	受診者	受診率
令和2年度	人 7,847	% 10.4	人 13,077	% 12.6	人 13,293	% 12.8
3	8,093	9.9	13,432	12.8	13,668	13.0
4	8,288	10.2	13,973	13.2	14,295	13.5
5	8,050	10.2	13,907	13.0	14,113	13.2
6	7,839	9.9	13,853	12.9	14,187	13.2

(資料：健康推進課)

(2) 女性のがん検診

年 度	子宮頸がん検診		乳がん検診	
	受診者	受診率	受診者	受診率
令和2年度	人	%	人	%
3	9,126	18.3	6,934	18.4
4	8,838	17.8	7,145	17.6
5	9,131	17.8	7,716	18.4
6	8,718	17.5	7,403	18.4
	8,682	17.0	7,303	17.9

(資料：健康推進課)

(3) ヤング健診（20～39歳）

年 度	通知者数	国保・生保		社保被扶養者	合 計
		受診者	受診率	受診者	
令和2年度	人	人	%	人	人
3	4,539	282	6.2	192	474
4	4,304	271	6.3	197	468
5	4,072	341	8.4	215	556
6	3,972	355	8.9	167	522
	3,847	370	9.6	171	541

(資料：健康推進課)

(4) 特定健康診査及び後期高齢者医療健康診査

年 度	特定健康診査			後期高齢者医療健康診査		
	受診対象者	受診者	受診率	受診対象者	受診者	受診率
令和2年度	人	人	%	人	人	%
3	26,273	11,236	42.8	20,089	8,914	44.4
4	26,289	11,510	43.8	20,430	9,051	44.3
5	25,825	11,262	43.6	21,170	9,512	44.9
6	24,620	10,472	42.5	22,230	10,099	45.4
	23,584	10,180	43.2	23,350	10,636	45.6

(資料：健康推進課)

(5) 4か月児健康診査

年 度	対 象 者 数	受 診 者 数	受 診 率
令和2年度	人 1,670	人 1,646	% 98.6
3	1,563	1,542	98.7
4	1,426	1,449	101.6
5	1,420	1,394	98.2
6	1,303	1,276	97.9

(資料：健康推進課)

(6) 1歳6か月児健康診査

年 度	対 象 者 数	受 診 者 数	受 診 率
令和2年度	人 1,757	人 1,728	% 98.3
3	1,609	1,600	99.4
4	1,517	1,515	99.9
5	1,470	1,462	99.5
6	1,412	1,394	98.7

(資料：健康推進課)

(7) 3歳児健康診査

年 度	対 象 者 数	受 診 者 数	受 診 率
令和2年度	人 1,788	人 1,832	% 102.5
3	1,711	1,705	99.6
4	1,633	1,645	100.7
5	1,514	1,526	100.8
6	1,448	1,450	100.1

備考 (5) から (7) までの受診者数には、転入者等を含む。

(資料：健康推進課)

12-7 母子健康手帳交付数

区 分	令和2年度	3年度	4年度	5年度	6年度
交付数 (冊)	1,699	1,628	1,613	1,500	1,441

(資料：健康推進課)

12-8 国民健康保険被保険者数の推移

年 度	全 市		被 保 険 者		加 入 率	
	世 帯 数	人 口	世 帯 数	人 口	世 带 数	人 口
平成27年度	72,717	186,104	23,191	40,690	31.9	21.9
28	73,691	187,192	22,765	39,270	30.9	21.0
29	74,628	188,693	21,949	37,232	29.4	19.7
30	75,444	189,331	21,227	35,550	28.1	18.8
令和元年度	76,803	190,368	20,680	34,138	26.9	17.9
2	77,201	189,877	20,619	33,662	26.7	17.7
3	77,579	189,061	20,476	32,933	26.4	17.4
4	78,352	188,645	20,087	31,896	25.6	16.9
5	79,153	188,010	19,497	30,546	24.6	16.2
6	80,163	187,500	18,972	29,155	23.7	15.5

備考 全市は年度末、被保険者は年間平均の数値

(資料:国保年金課)

12-9 国民健康保険税の状況

年 度	調 定 額	収 納 額	収 納 率	調 定 額	
				1 世帯当たり	1 人当たり
平成27年度	4,082,188	3,819,559	93.6	196,182	120,744
28	3,953,222	3,736,462	94.5	194,113	121,242
29	3,756,595	3,573,860	95.1	191,821	121,679
30	3,736,268	3,578,959	95.8	196,549	125,832
令和元年度	3,538,022	3,397,617	96.0	190,763	123,487
2	3,448,917	3,328,484	96.5	188,613	123,998
3	3,310,798	3,209,055	96.9	185,943	124,958
4	3,360,418	3,240,696	96.4	192,274	130,539
5	3,406,445	3,286,351	96.5	197,588	134,664
6	3,646,040	3,507,875	96.2	214,956	148,211

(資料:国保年金課)

12-10 国民健康保険療養給付の状況

年 度	件 数	日 数	費 用 額	保険者負担額	受 診 率	1人当たり 費 用 額
			千円	千円	%	円
平成27年度(一)	579,191	790,112	11,397,086	8,296,997	1,467	288,614
(退)	19,101	27,196	418,275	292,551	1,590	348,273
28 (一)	574,464	766,673	11,181,548	8,128,495	1,493	290,627
(退)	12,234	16,937	261,677	182,853	1,537	328,740
29 (一)	554,722	738,564	10,964,506	7,976,733	1,507	297,949
(退)	6,632	9,369	125,326	87,594	1,535	290,105
30 (一)	544,713	708,074	10,673,104	7,772,366	1,540	301,679
(退)	2,752	3,858	45,191	31,602	1,609	264,272
令和元年度(一)	541,622	691,277	10,468,191	7,646,262	1,588	306,895
(退)	522	698	5,498	3,848	1,864	196,340
2 (一)	501,793	630,754	10,345,683	7,565,858	1,491	307,340
(退)	0	△ 1	△ 3	△ 2	0	0
3 (一)	525,705	654,049	11,015,544	8,065,215	1,596	334,483
(退)	2	1	10	7	0	0
4 (一)	522,261	638,371	10,793,107	7,911,012	1,637	338,384
(退)	0	0	0	0	0	0
5 (一)	510,389	624,012	11,055,825	8,095,810	1,671	361,940
(退)	0	0	0	0	0	0
6 (一)	489,267	594,982	10,763,049	7,865,237	1,678	369,166
(退)	0	0	0	0	0	0

備考 (一) は一般被保険者分、(退) は退職者等被保険者分

(資料 : 国保年金課)

△数値は返戻分

12-11 可燃ごみ・し尿処理の状況

年 度	可 燃 ご み			し尿 (浄化槽 汚泥を含む。)	浄 化 槽 設 置 基 数	合 併 济 化 槽 設 置 基 数
	搬 入	焼 却	焼 却 灰			
令和2年度	51,822	50,006	6,661	31,723	13,438	6,334
3	51,527	50,441	6,432	31,767	13,578	6,538
4	51,575	50,344	6,629	29,841	13,671	6,673
5	49,204	47,498	6,196	29,722	13,744	6,813
6	49,671	48,187	6,445	29,905	12,156	6,342

(資料：ごみ資源循環課・環境都市推進課)

備考 浄化槽設置基数及び合併浄化槽設置基数は、浄化槽の設置管理を行う愛知県の数値

12-12 資源ごみの収集状況

年 度	集 団 回 収				リサイクルステーション回収		分 別 回 収				拠点等回収
	空びん	金属類	古紙	布	古紙	布	空びん	空缶	プラスチック	古紙・古着	
令和2年度	1.1	16	1,594	38	2,463	456	1,174	397	1,257	1,246	450
3	0.9	17	1,707	44	2,291	411	1,270	411	1,288	1,171	483
4	0.8	18	1,645	41	2,142	377	1,240	397	1,300	1,106	498
5	0.4	15	1,412	35	2,062	365	1,173	379	1,307	994	458
6	0.3	13	1,273	31	2,009	361	1,147	344	1,457	958	450

(資料：ごみ資源循環課)

備考 令和6年1月からプラスチック製容器包装に加え、プラスチック製品も回収

12-13 公害苦情受付種類別件数

年 度	総 数	大気汚染	水質汚濁	騒 音	振 動	悪 臭	土壤汚染	地盤沈下	その 他
	件	件	件	件	件	件	件	件	件
令和2年度	187	71	13	33	0	17	0	0	53
3	150	58	21	41	3	25	0	0	2
4	119	53	12	32	5	17	0	0	0
5	133	52	20	36	3	21	0	0	1
6	98	45	12	26	2	12	0	0	1

(資料：環境都市推進課)

12-14 河川水質調査結果

(令和6年度)

河川名 (河川類型) ※油ヶ淵は 湖沼類型	採水地点	p H	D O (mg/ℓ)	B O D (mg/ℓ)	S S (mg/ℓ)	C O D (mg/ℓ)	評価
長田川 (B類型)	毛賀知橋	7.1	8.0	1.9	9	4.1	○
	長田橋	7.2	8.5	3.2	9	5.5	×
半場川 (C類型)	隅田橋	7.3	10.1	1.7	9	5.6	○
	和泉橋	7.2	9.7	1.8	12	6.0	○
朝鮮川 (B類型)	山田橋	6.9	8.8	2.3	23	5.9	○
稗田川 (C類型)	高棚橋	7.0	9.5	1.9	37	4.7	○
鹿乗川 (C類型)	東鹿乗橋	7.1	8.8	2.6	10	5.2	○
	居林橋	7.0	7.5	2.6	15	5.7	○
猿渡川 (C類型)	宮橋	7.2	9.4	2.3	8	4.3	○
	二百目橋	7.2	9.6	2.1	9	4.5	○
油ヶ淵 (B類型)	見合橋	8.0	8.7	3.0	14	6.6	×

備考 BOD及びCODは75%値、その他は平均値

(資料：環境都市推進課)